Deliberações da 142ª Reunião Ordinária, realizada em 27/06/2003

1. Criação da Seção de Convênios e Administração vinculada à ProPGP. Resol. ConsUni
nº 444.

2. Manifestação sobre a implantação de uma Rádio Universitária na UFSCar e de uma TV
Educativa, a cabo, pela UFSCar em conjunto com a USP. Parecer ConsUninº 332.

3. Proposta de normas dispondo sobre o Programa de Proteção à Propriedade Intelectual e
de Transferência de Tecnologia na UFSCar.

RESOLUÇÃO ConsUni nº 444, de 27 de junho de 2003.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais
e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da UFSCar e considerando a

deliberação do colegiado em sua 142ª reunião ordinária desta data,

R E S O L V E

Art. 1º. Aprovar, nos termos do § 2º do Art. 22 do Estatuto da UFSCar, a criação da Seção de
Convênios e Administração na estrutura organizacional da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e
Pesquisa, com a sigla SeCA, com atribuição de Função Gratificada nível 5 ao seu responsável.

Art. 2º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação pela Reitoria, revogando-se
as disposições em contrário.

Prof. Dr. Romeu Cardozo Rocha Filho
Presidente do Conselho Universitário, em exercício

Dispõe sobre a criação da Seção de
Convênios e Administração vinculada à ProPGP.

Parecer nº 332

Ref.: Of. ProEx nº 039/2003
Interessado: ProEx/Reitoria
Assunto: Implantação de Rádio Universitária e TV à cabo na UFSCar

O Conselho Universitário da Universidade Federal de São Carlos, reunido nesta data para sua
142ª reunião ordinária, após análise da documentação em referência,

D E L I B E R O U

Manifestar-se favoravelmente à continuidade dos processos de implantação de uma Rádio
Universitária na UFSCar e de uma TV Educativa, a cabo, pela UFSCar em conjunto com a
USP.

À ProEx,
Em 27/06/2003

Prof. Dr. Romeu Cardozo Rocha Filho

Presidente do Conselho Universitário, em exercício

	r_444
	p_332